
Dlouhodobé bezdomovectví 
u seniorů 

 Domovy Přístav- pomoc a podpora pro lidi bez domova, kteří z 
důvodu věku nebo zdravotního stavu potřebují při naplňování 

svých potřeb pomoc jiné osoby. 
KONFERENCE „SPECIFICKÉ SKUPINY BEZDOMOVCŮ“  

Ústí nad Labem, 5. 11. 2014  

Zpravoval: Mgr. Jan Vincenc 

 



Bezdomovectví a senioři 

Osoby bez domova a osoby ohrožené bezdomovectvím jsou bez 
• přístřešku (rooflessness – bez možnosti pobytu pod střechou 24 hodin 

denně, např. na ulici, v kanálech či noclehárně),  
• bez bytu (houselessness – osoby v různých zařízeních, např.: noclehárnách, 

veřejných ubytovnách), 
• osoby, které opouštějí instituce, 
• osoby bydlící v nejistých podmínkách (osoby, kterým hrozí vystěhování, 

oběti domácího násilí, domácnosti v bytech bez právního nároku),  
• osoby bydlící v nepřiměřených podmínkách (příliš lidí v bytě, špatný 

technický stav budovy, bez pitné vody a elektřiny, různé provizorní stavby, 
maringotky). 

(definice ETHOS, FEANSTA) 
 

 



Bezdomovectví a senioři 

• Lidé bez domova, kteří dosáhli seniorského věku. 

- špatný zdravotní stav v důsledku života bez domova, úrazy, rychlá progrese 
onemocnění, 

- náhlá ztráta soběstačnosti, 

- bez nároku na výplatu důchodu, 

- absence rodiny , přátel. 

• Lidé, kteří se stávají bezdomovci v seniorském věku. 

- v důsledku ztráty soběstačnosti nebo snížení příjmů, 

- lidé ze skupiny skrytého nebo potencionálního bezdomovectví. 

- ztráta hmotného zajištění, domova, ztráta jistoty. 

 



uživatel 

ulice 

nocle
hárna 

nemo
cnice 

LDN 



Potřeba specializované pomoci 

• Nárůst počtu lidí bez domova, kteří potřebují pomoc jiné osoby, z 
důvodu věku nebo zdravotního stavu. (ulice, azylové domy 
noclehárny, denní centra) 

 

• nedostatečné nabídka péče v noclehárnách a azylových domech, 

 

• absence adekvátní sociální služby a snaha poskytnout komplexní síť 
sociálních služeb pro lidi bez domova, 

 

• možnost důstojného prožití života 



Potřeba specializované pomoci- koncept 
Domov Přístav 

 

•Domov Přístav, Domov Přístav II 

 

•Domov se zvláštním režimem pro lidi bez 
přístřeší 



Domov Přístav II  

 

• Domov se zvláštním režimem 
(§ 50 dle zákona č. 108/2006 
Sb.) 

 

• Adresa: Zukalova 1401/3, 
Ostrava 

 

• Kapacita: 29 lůžek 

 

 



Komu pomáháme 

• Poslání Domova Přístav II, domova se zvláštním režimem: 

 

„Poskytovat osobám bez přístřeší, bezpečné místo 
pro důstojný život dle jejich potřeb. Formou pobytové služby 
pomáháme osobám mobilním i imobilním se sníženou 
fyzickou a duševní soběstačností, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc odborného personálu. Sociální službu 
poskytujeme formou individuální sociální práce a přímé 
obslužné péče u lůžka s uživatelem.“ 



Komu pomáháme… 

• Cílová skupina: 

„Lidé bez přístřeší starší 26 let, mobilní i imobilní, které mají 
sníženou fyzickou nebo psychickou soběstačnost z důvodu 
závislosti na návykových látkách, chronického duševního nebo 
fyzického onemocnění, poúrazových stavů  nebo různých typů 
demencí a potřebují pomoc jiné fyzické osoby.“ 

 

Kapacita: 29 lůžek 

 



Cílová skupina… 
• Chronická onemocnění 

• Poúrazové stavy (amputace DK) 

• Stavy po CMP 

• Epilepsie 

• Demence 

• Závislost na alkoholu 

• Absence sociálních vazeb 

• Nedůvěra 

• Nízkopříjmovost 

• Ztížená možnost péče po propuštění ze zdravotnického zařízení 



Domovy Přístav v síti sociálních služeb 
Armády spásy… 

Nízkoprahové 
služby 

Pobytové 
služby 

Následné 
služby 



Něco málo historie… 

•  DZR Přístav Ostrava Kunčičky 
 
• 3. komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit ve 

městě Ostrava na období 2011 – 2014 
 
• 2012- rekonstrukce vybraného objektu na domov se zvláštním 

režimem. 
 
• Prosinec 2012- zahájení provozu Domova Přístav II, příchod 

prvních uživatelů do služby. 



Důvody  vzniku Domova Přístav II 

• Snaha o poskytnutí komplexní sítě sociálních služeb 
zaměřené na lidi bez domova 

 

• Zkušenosti z provozu domova Přístav v Ostravě – Kunčičkách 
(jako domov se zvláštním režimem od roku 2007) 

 

• Stárnoucí populace lidí bez domova 

 

• Absence služeb pro lidi bez domova s omezenou mobilitou. 

 



Jak pomáháme… 
• Ubytování - bydlení v jedno či vícelůžkových pokojů, nepřetržitá služba v objektu. 

• Poskytování celodenní stravy - strava se skládá ze snídaně, oběda, svačiny a 
večeře. Vaří se dle stanoveného jídelníčku Domovem Přístav II. Strava se upravuje 
dle dietních požadavků uživatelů. 

• Podpora při osobní hygieně a při zvládání běžných úkonů - praní osobního 
prádla, ošetřovatelská péče, úkony sociální péče, případná materiální pomoc, 
pomoc s úklidem. 

• Sociálně terapeutickou činnost - osobní rozhovory, základní sociální poradenství, 
sociální práce a asistence. 

• Aktivizační činnosti a zprostředkování kontaktu s okolním společenským 
prostředím - aktivity ve volném čase, návštěvy kulturních akcí, výlety a besedy. 

• Pomoc při uplatňování oprávněných zájmů a práv uživatelů - zprostředkování 
odborného sociálního poradenství, zprostředkování služeb jiných zařízení a 
organizací, specializovaná pomoc dle potřeb uživatelů. 

• Nabídka duchovní péče-  nabídky křesťanských duchovních programů v souladu s 
misijním prohlášením Armády spásy. 

 



Zvláštní režim… 
• Zaměření na cílovou skupinu osob bez domova 

• Dohled a podpora při hygieně- chybějící hygienické návyky 

• Podpora základních stravovacích návyků 

• Podpora dodržování pitného režimu 

• Předcházení rizikovým situacím 

• Dohled zdravotního personálu nad zdravotním stavem 
uživatelů 

• Osvojení si individuálních návyků a povědomí časového 
harmonogramu dne- důraz na aktivní prožití dne. 

• Snižování rizikovosti života uživatelů. 



S kým spolupracujeme… 

Domov 
Přístav 

Sociální 
odbory 

Praktický 
lékař 

Další 
sociální 
služby 

Zdravotnická 
zařízení 

Úřady práce 



Kdo pomáhá… 
• Personální složení: 

Management:  

Ředitel, vedoucí sociální pracovnice, sociální pracovnice, 
provozní pracovník 

 

Pracovníci přímé péče: 

6 pracovníků v sociálních službách, 5 registrovaných 
zdravotních sester 

THP: 

Kuchařka, účetní (0,5), Uklizečka (2,0) 



Skladba uživatelů… 

Uživatelé dle věku muži  ženy Celkem 

kategorie do 26 0 0 0 

27 - 45 let 1 1 2 

46 - 60 let 10 2 12 

60 + 12 3 15 

Celkem 23 6 29 



Skladba uživatelů… 

0,65 

0,15 
0,16 

0,03 0,01 
0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

70,00% 

80,00% 

90,00% 

100,00% 

LDN lůžkové oddělení PL sociální služba ulice 

předchozí pobyt 

předchozí pobyt 



Skladba uživatelů 

0,7 

0,1 

0,17 

0,03 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

70,00% 

80,00% 

90,00% 

100,00% 

snížená mobilita úplná imobilita demence jiné chronické onemocnění 

Hlavní důvod nesoběstačnosti 

Hlavní důvod nesoběstačnosti 



Kazuistika  

Osobní údaje: 

Muž, 49 let, bez domova pouze formální adresa trvalého bydliště na 
MMO. 

Rodina: 

Bezdětný, svobodný, sourozenci žijící na Slovensku, rodiče již nežijí. 

Osobní život: 

Dříve zaměstnán na šachtě. 

Od roku 2000 opakovaně hospitalizován v PN Opava pro závislost na 
alkoholu. 

Mimo léčbu pobýval v několika azylových zařízeních v rámci MS kraje 
nebo žil na ulici. 

 



Opakovaně hospitalizován pro delirium tremens a epilepsii. 
 
V roce 2011 hospitalizován pro komoci mozku a následnou 
kvadruparézou a kognitivní poškozením 
 
V témže roce rozhodnutí o zbavení způsobilosti k právním úkonům. 
 
Opakované pokusy o umístění do vhodné sociální či zdravotní služby. 
Odmítnutí nebo ukončení služby pro nepřizpůsobení se podmínkám 
služeb či nevhodné cílové skupiny. Opětovné přijetí do PN Opava. 
 
17. 12. 2012 podána žádost do Domova Přístav II. 
 
7. 1. 2013 provedeno sociální šetření v PN Opava. 
 
15. 2. 2013 přijetí do služby Domov Přístav II. 

 



Zdravotní stav při přijetí do Domova Přístav II: 

Jiná neurčená demence 

Spastická kvadruparéza 

Dysarthrie 

Diabetes mellitus na inzulinu 



Finanční situace: 

Po dobu hospitalizace v Psychiatrické nemocnici měl uživatel nárok na 
Příspěvek na živobytí ve výši 2 200 Kč. 

V současné době uživatel pobírá dávky hmotné nouze: 

Příspěvek na živobytí 3 410,-Kč/měs  

doplatek na bydlení 4 433,-Kč/měs 

V červnu 2013 byl uživateli přiznán Příspěvek na péči ve II. stupni 
(4000,-Kč). 

Uživatel má přiznán invalidní důchod v nejvyšším stupni, nemá však 
nárok na jeho výplatu. 



Zhodnocení uživatele při přijetí do služby: 
 
Výrazný deficit sebeobsluhy 
 
Výrazně ztížená možnost komunikace 
 
Nedůvěřivý, ustrašený, plačtivý až agresivní 
 
DM a epilepsie kompenzovány 
 



Průběh služby: 

Cíle uživatele: 

1. Zorientovat se v domově, domluvit se s ostatními. 

2. Najíst se sám, umýt se sám, obléct se sám. 

3. Setkat se se sourozenci 

4. Účastnit se co nejvíce aktivit, které v domově jsou. 

5. Nastoupit na rehabilitaci 



Budoucnost a rozvoj Domovů Přístav 

• 2015 – Domov Přístav ve Frýdku – Místku. 

 

• Diskuse nad možností užší vymezení cílové skupiny jednotlivých 
domovů: psychická x fyzická postižení, rozdělení dle věkových skupin, 
specifické potřeby regionu. 



Kontakty… 

Armáda spásy, Domov Přístav II 

Tel.: 737 215 421 

Email: jan_vincenc@armadaspasy.cz 

www.armadaspasy.cz 

mailto:jan_vincenc@armadaspasy.cz


 
Děkuji Vám za pozornost! 


